- 1 -

２０２４年３月８日

正会員各位

 Ｚｅｎｔｏｋｋｙｏ Ｍｏｎｔｈｌｙ Ｒｅｐｏｒｔ  ２０２４年 2 月度

（各支部の活動状況）

一般社団法人 全日本特殊鋼流通協会

U R L    http://zentokkyo.or.jp
E-mai l in fo@zentokkyo.or . jp

 内  容

本 部 第 28 回人材育成委員会

日 時：2/ 2 (金)  15:00～16:30 於：東京・鉄鋼会館  出席者：12 名

 内 容：①2023 年度研修講座の計画及び実施実績見込みについて

     ②受講者管理システム STEP7 の進捗状況について

     ③入門編ｅラーニング講座の教材のメンテ等について

     ④2024 年度人材育成事業日程について

     ⑤2024 年度事業計画（案）及び予算（案）について

     ⑥特殊鋼 PR 動画作成について

     ⑦次回委員会開催日程について

特殊鋼販売技士検定試験委員会/1 級問題選定会議

日 時：2/ 8 (木)  15:00～16:20 於：名古屋・安保ホール  出席者：8名

 内 容：①2023 年度の各講座実施状況について

     ②2023 年度特殊鋼販売技士 1 級検定試験の問題選定について

     ③検定試験、採点及び合否判定等スケジュールについて

第 22 回内外交流委員会

 日 時：2/14（水） 15:30～17:00 於：名古屋・安保ホール  出席者：7名

 内 容：①2023 年度の事業実績見込及び収支見込について

     ②2024 年度の事業計画（案）及び収支予算（案）について

③2024 年度海外視察先スウェーデンの内容について

     ④次回委員会開催日程について

第 31 回広報委員会

日 時：2/20 (火)  15:30～17:00 於：名古屋・安保ホール  出席者：7名

 内 容：①広報誌「すてぃーる 80 号」の校正確認について

     ②広報誌「すてぃーる 81 号」の内容検討について

    ③2024 年度事業計画（案）及び予算（案）について

④次回委員会開催日程について

東 京 支 部 特殊鋼販売技士入門編研修講座（2 月クラス）

 日 時：2/ 1（木）～2/29（木） 於：eラーニング 受講者：21 名

おじさんのための料理教室

 日 時：2/ 1（木） 17:00～20:00   於：服部学園 服部栄養専門学校 調理室

 参加者：19 名

内 容：①男性初心者向けの料理教室

    ②調理したものを実食しながら懇親会

特殊鋼販売技士 1 級研修講座

日 時：2/14（開講式）・21・28 15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン  受講者：56 名

国内視察研修

 日 時：2/21（水）～2/22（木） 於：北九州地区 出席者：14 名

 内 容：日本製鉄㈱九州製鉄所、しゃぼん玉せっけん工場の見学

2023 年度第 3 回運営委員会

 日 時：2/27（火）16:00～17:30 於：東京・鉄鋼会館 705 号室 出席者：14 名

内 容：第１号議案：2023 年度下期事業報告書および収支見込について

第２号議案：2024 年度事業計画について

第３号議案：2024 年度収支予算について

第４号議案：その他審議事項

      ①2024 年度東京支部定時総会会場について

      ②次回開催日程について

2023 年度支部交流会「江戸落語を食べる会」（内外＋経営 2部会共催）

 日 時：2/29（木）18:30～20:30 於：歌舞伎座 3階 花籠ホール 出席者：20 名

- 2 -

 内 容： 春風亭一朝師匠の落語と題目にちなんだ食事を楽しむ

大 阪 支 部      特殊鋼販売技士入門編研修講座（2 月クラス）

 日 時：2/ 1（木）～2/29（木） 於：eラーニング 受講者：23 名

特殊鋼販売技士 1 級研修講座

日 時：2/14（開講式）・21・28 15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン  受講者：83 名

東ブロック会議「東鋼会」

日 時：2/26（月） 18:30～ 於：かに道楽  出席者：12 名

 議 題：①東鋼会及び支部運営についての意見交換

     ②懇親会

第 3 回運営委員会

 日 時：2/27（火）15:00～17:00 於：大阪・鐵鋼會館＋Zoom によるオンライン 出席者：26 名

 内 容：①2023 年度事業・収支見込み報告

     ②2024 年度事業・収支計画・役員改選検討

     ③部会・ブロック会報告他

名古屋支部 特殊鋼販売技士入門編研修講座（2 月クラス）

 日 時：2/ 1（木）～2/29（木） 於：eラーニング 受講者：31 名

生産性向上研修（三団体共催）

  日 時：2/ 7（水）10:00～17:00    於：ｉｍｙ会議室  参加者：20 名

テーマ：「品質管理実践」

 講 師：中部産業連盟  山口 郁睦 氏

特殊鋼販売技士 2 級認定式

 日 時： 2/ 8（木）18:00～20:00 於：グランコート名古屋 ガーデンコート

 出席者：21 名

特殊鋼販売技士 1 級研修講座

日 時：2/14（開講式）・21・28 15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン  受講者：48 名

中堅社員フォローアップ研修（三団体共催）

 日 時：2/20（火）13:30～17:00 於：ｉｍｙ会議室 受講者：18 名

 研修テーマ：｢仕事の質を上げるための思考力を鍛える｣

講 師：㈱名南経営コンサルティング 三軒 佳 氏

優良企業見学会（三団体共催）

 日 時：2/22（木）16:00～16:45 於：オンライン 参加者：59 名

見学先：トヨタ自動車九州㈱宮田工場リモート工場見学

東 北 支 部      特殊鋼販売技士入門編研修講座（2 月クラス）

 日 時：2/ 1（木）～2/29（木） 於：eラーニング 受講者：2 名

特殊鋼販売技士 1 級研修講座

日 時：2/14（開講式）・21・28 15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン  受講者：7 名

支部運営委員会

 日 時：2/16（金）15:00～15:40 於：仙台国際ホテル 出席者：10 名

 内 容：①新年のつどい 式次第確認

     ②ホテル段取り最終打ち合わせ

東北支部 2024 年 新年の集い

 日 時：2/16（金）16：00～18：00 於：仙台国際ホテル  出席社：51 名

東北支部 新年懇親会

 日 時：2/16（金）18：30～20：30 於：あみ  出席社：23 名

北関東支部 特殊鋼販売技士入門編研修講座（2 月クラス）

 日 時：2/ 1（木）～2/29（木） 於：eラーニング 受講者：3 名

特殊鋼販売技士 1 級研修講座

日 時：2/14（開講式）・21・28 15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン  受講者：6 名

新年会（賀詞交歓会）

 日 時：2/18（日）～19（月） 於：伊香保温泉 ホテル小暮  出席社：14 名

静 岡 支 部 特殊鋼販売技士入門編研修講座（2 月クラス）

 日 時：2/ 1（木）～2/29（木） 於：eラーニング 受講者：2 名

生産性向上研修（三団体共催）

  日 時：2/ 7（水）10:00～17:00    於：ｉｍｙ会議室  参加者：3 名

テーマ：「品質管理実践」

 講 師：中部産業連盟  山口 郁睦 氏

特殊鋼販売技士 1 級研修講座

日 時：2/14（開講式）・21・28 15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン  受講者：11 名

- 3 -

中堅社員フォローアップ研修（三団体共催）

 日 時：2/20（火）13:30～17:00 於：ｉｍｙ会議室 受講者：2 名

 研修テーマ：｢仕事の質を上げるための思考力を鍛える｣

講 師：㈱名南経営コンサルティング 三軒 佳 氏

優良企業見学会（三団体共催）

 日 時：2/22（木）16:00～16:45 於：オンライン 参加者：1名

見学先：トヨタ自動車九州㈱宮田工場リモート工場見学

中 国 支 部 特殊鋼販売技士入門編研修講座（2 月クラス）

 日 時：2/ 1（木）～2/29（木） 於：eラーニング 受講者：1 名

支部運営委員会

 日 時：2/ 2（金）17:30～18:00 於：広島マリーナホップ 打合せ区画 出席者：14 名

 内 容：①来期支部役員の選出について

     ②来期年間事業計画について

     ③その他

新年の集い

 日 時：2/ 2（金）18:30～20:30 於：マリホ水族館  出席社：42 名

 内 容：①支部長挨拶

     ②来賓挨拶

     ③賛助会員代表挨拶

     ④歓談～アトラクション（水中ショー、マジックショー）

     ⑤中締め

特殊鋼販売技士 1 級研修講座

日 時：2/14（開講式）・21・28 15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン  受講者：10 名

九 州 支 部 特殊鋼販売技士入門編研修講座（2 月クラス）

 日 時：2/ 1（木）～2/29（木） 於：eラーニング 受講者：4 名

特殊鋼販売技士 1 級研修講座

日 時：2/14（開講式）・21・28 15:30～18:00 於：Zoom によるオンライン  受講者：7 名

九州ステンレス流通協会との役員交流会

日 時：2/22（木）16:00～17:30 於：博多駅周辺会議室  出席者：3 名

青 年 部 会 第 26 回青年部会正副部会長会議

日 時：2/ 7 (水)  15:30～17:00  於：大阪・鐵鋼會館  出席者：10 名

 内 容：①2023 年度新入部会員紹介について

②2023 年度の事業及び収支予算の実績見込みについて

     ③2024 年度青年部会事業計画（案）及び予算（案）について

     ④「はがねの日」アピール用小物の作成について

⑤青年部会今後の日程について

[事務局だより]

１．「はがねの日」記念グッズコクヨハリナックスプレスの送付について

当協会青年部会では、 “4月 1 日は「はがねの日」”をＰＲするため、毎年記念グッズを作成し配布を行って

まいりました。今年は、地球にやさしい針が不要なホッチキスである「コクヨハリナックスプレス白」を送付

致します。

3 月中旬には宅配便にて正会員様・支部会員様のお手元にお届けしますので、会員の皆様にてご活用いただけ

れば幸いです。

２．経済産業省総務課より（ご案内）
自殺対策基本法（平成１８年法律第８５号）において、３月の１ヶ月間は「自殺対策強化月間」と位置づけら

れています。また、自殺総合対策大綱（令和４年１０月１４日閣議決定）には、国、地方公共団体、関係団体

及び民間団体等が連携して「いのち支える自殺対策」という理念を前面に打ち出し、「自殺は、その多くが追

い込まれた末の死である」「自殺対策とは、生きることの包括的支援である」という認識の浸透も含めて啓発

活動を推進し、あわせて、啓発活動によって援助を求めるに至った悩みを抱えた人が必要な支援を受けられ

るよう、支援策を重点的に実施することとされています。

今年度も、自殺対策強化月間にあわせて、国、地方公共団体、関係団体及び民間団体等が中心となり、自殺対

策の啓発事業等に協力・賛同していただける団体（協賛団体）と一体となって集中的に啓発事業及び支援策を

実施します。

つきましては、貴団体におかれましても、本年度の自殺対策強化月間広報ポスター（別添１）、各種相談窓口

（別添２）、下記 URL について、貴団体から幅広い周知をお願いいたします。また、自殺対策は一人一人の問

題意識が非常に重要であるため、貴団体及び関係団体や企業の職員の方々にも、本月間と自殺対策関係の相談

窓口について周知がなされるよう、お取り計らいのほどよろしくお願いいたします。

※厚生労働省プレスリリース「３月は「自殺対策強化月間」です～関係府省庁等と連携し、さまざまな取り組

- 4 -

みを実施します～」

 https://www.mhlw.go.jp/stf/r5_jisatsutaisakugekkan.html

※大臣メッセージ（厚生労働大臣、文部科学大臣、こども政策担当大臣、孤独・孤立対策担当大臣連名）

https://www.mhlw.go.jp/stf/seisakunitsuite/bunya/hukushi_kaigo/seikatsuhogo/jisatsu/r5_gekkan_message.html